ad p4-

ad patrum nostrorum memoriam, quum & suis terris reddita nationes, ac frequentes, atq; ob id inualidi ubiq; terrarum noui reges, qui sibi armis atq; uirtute regna pepererant, ad prolatandos fines nec ingenti apparatu, nec ullis paulo acerbioribus odijs inter se dimicarent. Sæpèque accidit, sicuti naturæ humanæ uariantis uicissitudo semper tulit, ut dum aliquæ nationes post longa bellorum incommoda, parta pace fruerentur, aliæ atq; aliæ quæ paulò antè conuicuisissent, externis aut ciuilibus bellis deflagrarent. Sed his annis qui fuit à partu uirginis quadringentesimus nonagesimus quartus, supra nillesimum letissimam pacem, qualem ab Augusto nulla maiorum ætas antè meminerat, uniuersis gentibus dedit. Verum ea mox, quæ primo aspectu secura ac florens bona spe tranquillitatis, atque opulentia mortales impleuerat, portento similis, quòd uasitatem terris denunciaret, in omnes prouincias maxime atrox, & diuturnum bellum diffudit. Regnabant tum ad Orientem tres maximi Reges, amplitudine imperij, & claritate rerum gestarum firmè pares, Baiazetes Purcarum Imperator, Caytbeius Aegypti, Syriæq; Sulthanas, & Iacppus in Persis magni Asibei cognomento Vssumcassani filius. Baiazeti quicquid Euphrate & Amano monte Cilicioque mari, ac Euxino continetur, Græciq; omnis, Thracia & Mœsia cum Illyrici parte, & ad Istrum latè omnia per Pontum usque ad Theodosiam Tauricæ Chersonesi emporium parebant. Huius ante alios finitimis formidandæ opes erant: non ingentes equitum ac pedatum copias uirtute ac disciplina firmissimas, certis

semper bello pacem; stipendijs alebat: quibus & Amurathes avus & pater Mahometes paulo ante tantum sibi ditionis & gloriae peperissent. Verum Baiazetes, ut erat ingenio mitis, ac religioni philosophiaeque studijs intemperanter deditus, post devictum pulsumque Asiae Gemem fratrem qui res novas in Bythinia atque Cilicia molitus fuerat, pacatis circum omnibus finitimis, quiete atque otio fruebatur. Caytbei autem imperium a Cyrenis finibusque Africæ per oram ad Isycum sinum, qui Ciliciam a Syria disiungit, & introrsus hinc ad Euphratem & Deserta Arabiae terminos, illinc aduerso Nilo usque ad arenarum solitudines, & leua dextraque per Arabicum sinum ad Erythraeas angustias extendebatur. Fuit Caytbeius natione Cercasius, & conditione seruus, ceterum bello acer, & uirtute magnitudineque animi maximorum regum nemini secundus. Is ut tum in Aegypto seruorum tyrannide oppressa, mos erat, Mamaluchorum suffragijs regnum adeptus plurima ac difficillima bella singulari felicitate confecit. Nam & Baiazetis ingentes copias, Cherseogle eius genero fortissimo duce capto, ad Tarsum late ceciderat, & Asimbei Regis, qui in Mesopotamia Birta urbe in Euphratis ripis occupata, Syriam inuadebat, conatus infregerat, domuerat utramque Arabiam, & seruire bellum oppresserat, quo nullum periculosius fuit, quum innumerabiles subserui Aethiopes, coniuratione facta captis armis ad delendos Mamaluchos in unum ex repentina fuga coiuisent. Porro Iacuppus in Maiore Armenia, Media, Perside, Mesopotamia atque Assyria rerum potiebatur: uir belli audax, ed Vssumcas-

sano pa-

sano patre, a quo regnum acceperat, uirtute atque fortuna inferior, ut qui nulla re memorabili gesta, impudice uxoris fraude perierit, scilicet, ut regnum Hismaeli Sopho sororis filio, qui demum terrarum orbem nominis sui fama compleuit, inuadendum occupandumque relinqueret. Asimbeius enim pater Magni cognomine dignus, Hiberos & Hyrcanos Caspij maris accolae Armeniae finibus imminentes cladibus illatis longe summouerat, & pulso Mahomete Baiazetis patre duobus secundis praelijs Ottomannorum opes attriuerat: sed plenioris rei bellicae gloriam fuisset adeptus, nisi ad Arsengam, dum tertio summi certaminis fortunam periclitatur, multitudine tormentorum expugnatus infelici exitu superiores uictorias corrupisset. Africam ab Aegypti finibus ad Atlanticum Oceanum multi reges obtinebant, omnes infirmis opibus & bello ignobiles; cum his Getuli & Numidae aliisque populi mediterranea Africæ colentes, qui uno nomine Arabes hodie nuncupantur, continue per latrocinia, & repentinas incursiones bella gerunt. Gens etenim nullis certis sedibus assueta mutando loca atque euagando cuncta populatur, ac tum maxime Aphris acre bellum incumbit, quum maturas in agris segetes tutari oportet aduersus Arabum iniurias, qui ut alieni laboris fructus intercipient, ex insidijs & summis aliquando uiribus messores oppidanorum praesidio confirmatos adoriuntur. Inter tot Reges Mahometes, qui ad Tuneta supra Carthaginem regnabat ubertate agri, diuitijs atque autoritate longe clarissimus habebatur, quanquam & Fessano regi Mauritaniae

Tingitanæ, atque item finitimo regi Marochio ad Atlantem ac Oceanum permagnis equitum copijs ualido opulentiæ regiones pareant. Sed eminet Tunetanus quum ab eo sacra petantur. At citra fretum Herculeum Hispania omnis, præter exiguam ueteris Lusitanie partem, qua tum Ioannes rex Portugallie potiebatur, cum ipsa etiam Sicilia atq; Sardinia, & Balearibus in ditionem Ferdinandi concesserat. Is è Tarraconensi ubi tum Ioannes pater imperabat, in ulterioris Hispanie regnum, quod Elisabethæ uxoris dotale fuerat transgressus, Lusitanos prouinciam suam inuadentes, aliquot prelijs superatos expulerat. Nouissimè autem quum Maurorum imperium in Bethica opulentum & florens continuis decem annis ab se oppugnatum, eiecto rege, & tota gente deuicta, funditus euerisset, tantam bellicæ uirtutis atque prudentiæ opinionem apud omnes adeptus est, ut nemo illi Christianorum regum uel altitudine ingenij, uel industria uel rebus gestis conferendus esse uideretur. In Gallia autem longè lateq; imperabat Carolus eius nominis octauus, qui tamen si neque manu neq; consilio multum ualebat, tamen ut mox dicemus amplissimis maximi atq; opulenti regni uirib. innoxus, uiginti trium annorum adolescens, & pacè in Italia euertit, & rem Gallicã quæ nobis erat obscurior, armis atque ausu plurimum illustrauit. Britanniam uerò ab ea parte quæ continentem Gallie prospicit, atque alio nomine Anglia nuncupatur, Henricus septimus bello & pace insignis, ac in primis auri ditissimus obtinebat. Scotis autem qui extrema insule ad Caledoniam syluam & Orcadicum Q-